—  1  —

上海电子信息职业技术学院

关于开展中华经典诵写比赛的通知

各二级学院、职能部门：

为贯彻落实中央办公厅、国务院办公厅《关于实施中华优秀传统文化

传承发展工程的意见》和全国、上海市教育大会精神，全面深入实施中华

经典诵读工程，根据《教育部办公厅关于举办第二届中华经典诵写讲大赛

的通知》（教语用厅函〔2020〕1 号）和上海市语言文字工作委员会上海

市教育委员会关于举办第二届中华经典诵写讲大赛（沪语委〔2020〕2 号）

文件要求，经研究决定举办上海电子信息职业技术学院中华经典诵写讲活

动。现将有关事项做如下通知：

一、活动宗旨

中华经典诵写讲活动以诠释中华优秀传统文化内涵，彰显中华语言文

化魅力为目标，通过竞赛、展演等方式，引导社会大众特别是广大青少年

亲近中华经典，提升语言文字应用能力，培育爱国主义精神，为实现中华

民族伟大复兴的中国梦提供精神动力。

二、活动主题

围绕全面建成小康社会，助力打赢疫情防控阻击战和脱贫攻坚战，通

过诵读、讲解、书写、篆刻等多种语言表达方式，传承优秀文化、抒发家

国情怀、弘扬中国精神，歌颂社会主义现代化建设取得的辉煌成就，礼赞

伟大时代，为决胜全面建成小康社会营造良好氛围。

三、组织机构

学校语委办负责比赛的组织协调工作。复赛评委由相关专业的校内外

专家组成。

四、赛事分类

本届比赛分为两类：“诵读中国”经典诵读大赛和“笔墨中国”汉字书写

大赛。

 —  2  —

五、组织方式

由各二级学院和职能部门初选并推荐，语委办组织复赛。

六、时间安排

1.初选并推荐：2020 年 6 月上旬

二级学院推荐优秀作品进入复赛。

2.校级复赛：2020 年 6 月中旬

承办单位根据各项赛事组织方案，对入围市级评选的作品，组织专家

评审，按时将评审结果书面报送组委会办公室。

3.报送市语委：2020 年 6 月底

各项赛事获奖名单，在学校内网公告栏进行公示。

七、奖项设置

各项赛事根据方案，设置一、二、三等奖和优秀奖若干，以及指导教

师奖、优秀组织奖若干。

八、具体要求

1.深刻认识开展此项赛事的重要意义，根据国家、上海市关于统筹疫

情防控和经济社会发展工作的相关部署和要求，结合学校实际，广泛发动、

大力宣传，精心组织，保障赛事工作有序开展，使广大师生通过比赛增强

对中华优秀文化和祖国语言文字的热爱，以及民族自豪感和文化自信心，

进一步提升语言文字应用能力和文化素养。

2.各项赛事组织工作坚持公开、公平、公正的原则。

附件： 1.“诵读中国”经典诵读比赛方案

       2.“笔墨中国”汉字书写比赛方案

上海电子信息职业技术学院语言文字工作委员会办公室

2020 年 6 月 1 日

 —  3  —

附件 1

“诵读中国”经典诵读比赛方案

根据《教育部办公厅关于举办第二届中华经典诵写讲大赛的通知》（教

语用厅函〔2020〕1 号）和上海市语言文字工作委员会上海市教育委员会

关于举办第二届中华经典诵写讲大赛（沪语委〔2020〕2 号）文件要求，

举办“诵读中国”经典诵读比赛，特制定本方案。

一、参赛对象与组别

参赛对象为在校师生。

分为大学生组、教师组 2 个组别。

二、参赛要求

（一）篇目要求

1.体现中华优秀传统文化、革命文化和社会主义先进文化，或彰显中

华语言文化魅力，展现当地深厚历史文化特点的中华经典诗文。

2.反映人民群众对美好生活的向往，抒发家国情怀，弘扬正能量，以

及歌颂为全面建成小康社会而奋斗的英雄楷模等优秀作品。

3.古代、近现代和当代有社会影响力的优秀文学作品以及教育部统编

版中小学语文教材课文等，体裁不限。

4.歌颂为打赢疫情防控阻击战作出贡献的一线医护人员、各行业英

雄，体现全国人民众志成城、共同战“疫”的优秀作品。

（二）形式要求

1.大学生组、教师组可团队或个人诵读。

2.团队赛要求 5 人及以上组队创作集体诵读作品，鼓励以班级、社团

为单位集体诵读。作品可通过音乐、服装、吟诵等辅助手段融合展现诵读

内容。视频作品必须同期录音，不得后期配音。

（三）提交要求

作品要求最低高清 1920*1080 拍摄，MP4 视频格式。要求图像、声

音清晰，不抖动、无噪音，长度 3-6 分钟，大小不超过 500MB。视频开

 —  4  —

头要求展示作品名称、参赛者姓名、组别和单位。

四、活动安排

（一）初选并推荐（2020 年 6 月上旬）

大学生组：各二级学院组织学生选拔活动，推荐优秀作品若干，参加

学校评选。

教师组：各二级学院组织初选并推荐优秀作品若干，参加学校评选。

（二）复赛（2020 年 6 月中旬）

复赛由语委办组织,在奉贤校区举行,由校内外相关专业的专家担任评

委, 具体评分标准见下表:

“诵读中国”经典诵读复赛评分表

序号 评分项目 评分标准

1
演讲内容

（40 分）

1.主题（10 分）：切合主题，见解独到，积极向上。

2.内容（20 分）：体现中华优秀传统文化、革命文化和社会主义先进

文化，彰显中华语言文化魅力，展现当地深厚历史文化特点的中华

经典诗文。反映人民群众对美好生活的向往，抒发家国情怀，弘扬

正能量，歌颂为全面建成小康社会而奋斗的英雄楷模，以及为打赢

疫情防控阻击战作出贡献的一线医护人员、各行业英雄等。

3.结构（10 分）：层次分明，构思巧妙，从不同角度进行分析，引人

入胜，有代入感。

2
语言表达

（40 分）

1.表达（20 分）：口齿清晰，自然流畅，语速适当，富有节奏感，能

够脱稿演讲。

2.情感（15 分）：声情并茂，抑扬顿挫，符合情感变化，具有感染力。

3.声音（5 分）：声音洪亮，普通话标准。

3
举止仪态

（10 分）

1.举止（5 分）：动作恰当，自然得体，灵活运用语速、语调、手势

等演讲技巧。

2.仪态（5 分）：服装整洁，端庄大方，表情丰富，上下场致意，答

谢等。

4
综合效果

（10）

具有较强的吸引力和感染力，能够较好地处理一些细节问题，具有

良好的演讲效果。（10 分）

五、奖项设置

每个组别各评选出等第奖若干，以及指导教师奖、优秀组织奖等若干。

 —  5  —

附件 2

 “笔墨中国”汉字书写比赛方案

根据《教育部办公厅关于举办第二届中华经典诵写讲大赛的通知》（教

语用厅函﹝2020﹞1 号）和上海市语言文字工作委员会上海市教育委员会

关于举办第二届中华经典诵写讲大赛（沪语委〔2020〕2 号）文件要求，

特举办“笔墨中国”汉字书写比赛，并制定本方案。

一、参赛对象与组别

参赛对象为在校师生。

设硬笔和软笔两个类别。每类分大学生组、教师组 2 个组别。

三、参赛要求

大赛分为语言文字知识及书法常识评测、书法作品评比两部分。

（一）语言文字知识及书法常识评测

参赛者首先须进行语言文字知识及书法常识评测。评测内容包括汉字

听写、笔画笔顺、成语辨析、古诗文联句、书法常识问答等题型。

（二）书法作品评比

1.内容要求

书写能够反映中华优秀传统文化、革命文化和社会主义先进文化的

中华经典诗文、中国成语、警句或中华古今名人名言，以及展现全面建成

小康社会成就和打赢疫情防控阻击战正能量的内容。

硬笔类作品以《通用规范汉字表》为依据，字体要求使用楷书或行书；

软笔类作品因艺术表达需要可使用繁体字及经典碑帖中所见的写法，字体

不限。

2.形式要求

硬笔类作品用纸规格不超过 A3 纸大小（即 29.7cm×42cm 以内）。软

笔 类 作 品 用 纸 规 格 为 四 尺 三 裁 至 六 尺 整 张 宣 纸 （ 即

46cm×69cm--95cm×180cm），一律为竖式，手卷、册页不在征集之内，作

 —  6  —

品一律不得托裱。请在作品右下方背面用铅笔正楷标明参赛者二级学院、

姓名、组别、性别、年龄等信息。

3.提交要求

上传作品：硬笔作品上传分辨率为 300DPI 以上的扫描图片，软笔作

品上传高清照片，图片格式为 JPG，图片大小为 2MB-10MB，能体现作

品整体效果与细节特点。书面作品，请勿装裱。

四、活动安排

1.选拔方式

（1）初选并推荐（2020 年 6 月上旬）

大学生组：各二级学院组织本校大学生选拔活动，推荐优秀作品若干，

参加学校评选。

教师组：各二级学院组织初选并推荐优秀作品若干，参加学校评选。

（2）复赛（2020 年 6 月中旬）

复赛由语委办组织,在奉贤校区举行,由校内外相关专业的专家担任评

委, 具体评分标准见《“笔墨中国”汉字硬笔书写复赛评分表》和《“笔墨

中国”汉字软笔书写复赛评分表》。

“笔墨中国”汉字硬笔书写复赛评分表

序号 评分项目 评分标准

1
书写内容

（40 分）

作品题材切合主题，书写能够反映中华优秀传统文化、革命文

化和社会主义先进文化的中华经典诗文、中国成语、警句或中

华古今名人名言，以及赢疫情防控阻击战正能量的内容。

2
单字结构

（40 分）

书写整洁，字体端正，基本功扎实，要求书写字体规范、美观、

大小适中。单字结构合理，重心平稳，舒展，主笔突出，点画

呼应，大小有致，用笔流畅。要求不写错别字、凑笔字，若有

错别字、凑笔字的，每字扣 5 分。

3
章法布局

（20 分）

纸面整洁，章法布局合理，行列整齐，风格统一，题款位置、

大小与正文协调。尽量不作涂改，每改一处扣 5 分。

 —  7  —

“笔墨中国”汉字软笔书写复赛评分表

序号 评分项目 评分标准

1
书写内容

（40 分）

作品题材切合主题，书写能够反映中华优秀传统文化、革命文

化和社会主义先进文化的中华经典诗文、中国成语、警句或中

华古今名人名言，以及赢疫情防控阻击战正能量的内容。

2
单字结构

（40 分）

用笔精准无误，笔力圆浑有力，点画精熟，墨笔掌握较好，结

构重心平稳，用笔流畅，结体舒展，主笔突出。要求不写错别

字、凑笔字，若有错别字、凑笔字的，每字扣 5 分。

3
章法布局

（20 分）

纸面整洁，章法布局合理，整篇字形大小有致，行列整齐，风

格统一，题款位置、大小与正文协调。尽量不作涂改，每改一

处扣 5 分。

2.语言文字知识及书法常识评测

向市级推荐的作品，应组织其参赛者登录中华经典诵写讲大赛网站

（www.jingdiansxj.cn）报名，填写基本信息，进行语言文字知识及书法常

识评测（可测试 3 次，系统确定最高分为最终成绩，60 分以上合格），评

测合格者方可向市级推荐。在线评测时间于 5 月 10 日（星期日）开始。

五、奖项设置

每个组别各评选出各等第奖若干，以及优秀组织奖若干。